ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ

ПРИКАЗ

W M J M .  v W H
г. Хабаровск

(5б утвержден ии Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет
Хабаровского края, главным администратором которых является управление
лесами Правительства Хабаровского края

В соответствии со статьей 160.! Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
23 июня 2016 г, № 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации", приказом Федерального агентства лесного хозяйства от
06 апреля 2015 г. № 97 "Об администрировании органами государственной
власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные
полномочия Российской Федерации в области лесных отношений, доходов
бюджетов субъектов Российской Федерации"
ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений
доходов в бюджет Хабаровского края, главным администратором которых
является управление лесами Правительства Хабаровского края (далее -
Методика).

Начальник управления И.В. Денисов

УЛ 000021

X. к, т. 2015 г. Зак. 2 1SS. Тираж \Ш)(> экз

Приложение

к приказу управления
лесами Правительства

Хабаровского
от ОГ.00 X

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Хабаровского края, глав­
ным администратором которых является управление лесами Правительства

Хабаровского края

I. Настоящая Методика разработана в соответствии со статьей 160.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации и общими требованиями к мето­
дике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Рос­
сийской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 "Об общих требованиях к
методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной си­
стемы Российской Федерации", приказом Федерального агентства лесного хо­
зяйства от 06 апреля 2015 года Ху 97 "Об администрировании органами госу­
дарственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими пе­
реданные полномочия Российской Федерации в области лесных отношений,
доходов бюджетов субъектов Российской Федерации", и применяется для
прогнозирования поступлений доходов в бюджет на очередной финансовый
год и плановый период (на два финансовых года, следующих за очередным
финансовым годом) в разрезе кодов классификации доходов, главным адми­
нистратором которых является управление лесами Правительства Хабаров­
ского края (далее -  Управление),

2. Перечень поступлений доходов бюджета, в отношении которых глав­
ный администратор выполняет бюджетные полномочия:

Код бюджетной класси­
фикации Российской Фе­

дерации

Наименование кода

86011204013020000120 Плата за использование лесов, расположенных на
землях лесного фонда, в части, превышающей
минимальный размер платы по договору купли-
продажи лесных насаждений

86011204014020000120 Плата за использование лесов, расположенных на
землях лесного фонда, в части, превышающей
минимальный размер арендной платы

86011204015020000120

1_______ ______

Плата за использование лесов, расположенных на
землях лесного фонда, в части платы по договору
купли-продажи лесных насаждений для соб-

1

ственных нужд

86011625072020000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение
лесного законодательства на лесных участках,
находящихся в собственности субъектов Россий­
ской Федерации

86011633020020000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушения за­
конодательства Российской Федерации о кон­
трактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муни­
ципальных нужд для нужд субъектов Российской
Федерации

86011690020020000140 Прочие поступления от денежных взысканий
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба,
зачисляемые в бюджеты субъектов Российской
Федерации

86011632000020000140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение
ущерба, причиненного в результате незаконного
или нецелевого использования бюджетных
средств (в части бюджетов субъектов Российской
Федерации)

86011302992020000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов
субъектов Российской Федерации

86011705020020000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов субъек­
тов Российской Федерации

—

86021902000020000151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансферов, имеющих целевое
назначение, прошлых лег из бюджетов субъектов
Российской Федерации

860202021024020000151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе­
дерации на приобретение специализированной
лесопожарной техники и оборудования

86020203018020000151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе­
дерации на осуществление отдельных полномо­
чий в области лесных отношений

86011701020020000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в
бюджеты субъектов Российской Федерации

3

86021802020020000180 Доходы бюджетов субъектов Российской Феде­
рации от возврата автономными учреждениями
остатков субсидий прошлых лет

86011301410010000130 Плата за предоставление государственными ор­
ганами субъектов Российской Федерации, казен­
ными учреждениями субъектов Российской Фе­
дерации сведений, документов содержащихся в
государственных реестрах (регистрах), ведение
которых осуществляется данными государствен­
ными органами, учреждениями

86011623021020000140 Доходы от возмещения ущерба при возникнове­
нии страховых случаев по обязательному страхо­
ванию гражданской ответственности, когда вы­
годоприобретателями выступают получатели
средств бюджетов субъектов Российской Феде­
рации

3. Прогнозирование объемов доходов от платы за использование лесов,
расположенных на землях лесного фонда, в части, превышающей минималь­
ный размер платы по договору купли-продажи лесных насаждений по
КБК 860 1 12 04013 02 0000 120, осуществляется с применением метода пря­
мого расчета, рассчитывается по формуле:

П п к п  — V - j jm  ^  U  | ком-.

где:
Ппкл — прогноз поступлений от платы за использование лесов, располо­

женных на землях лесного фонда, в части, превышающей минимальный раз­
мер платы по договору купли-продажи лесных насаждений;

\ф |П -  допустимый объем заготовки древесины, установленный лесным
планом Хабаровского края;

UIком — стоимость 1 кубического метра дровяной древесины, сформиро­
вавшейся в год, предшествующий планируемому в соответствии с постанов­
лением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310 "О
ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за едини­
цу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности"
(далее -  постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007
года № 310).

4. Прогнозирование объемов доходов от платы за использование лесов,
расположенных на землях лесного фонда, в части, превышающей минималь­
ный размер арендной платы по КБК 860 1 12 04014 02 0000 120, осуществля­
ется с применением метода прямого расчета, рассчитывается по формуле:

11,, = (SUM,,, /К„ х К,„) + SUMHail + SUM,, -  SUMBbl6,
где:

4

Паи -  прогноз поступлений по доходам от платы за использование ле­
сов, расположенных на землях лесного фонда, в части, превышающей мини­
мальный размер арендной платы;

SUMan -  сумма размера арендной платы, причитающейся к уплате в ка­
лендарном году, указанной в действующих договорах аренды (по данным от­
чета 1-ОИП "Сведения о доходах лесного хозяйства и их распределении по
получателям", 6-ОИП "Сведения об использовании лесных участков, предо­
ставленных в аренду, постоянное (бессрочное) и безвозмездное пользова­
ние");

К,, -  коэффициент ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и
ставок платы за единицу площади лесного участка, устанавливаемый в соот­
ветствии со статьей 73 Лесного кодекса Российской Федерации на текущий
год;

К-пр — коэффициент ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и
ставок платы за единицу площади лесного участка, устанавливаемый в соот­
ветствии со статьей 73 Лесного кодекса Российской Федерации на планируе­
мый год;

S U Мвап -  сумма арендной платы на планируемый год, по вновь заклю­
ченным договорам аренды на основании данных, представленных отделом
лесоуправления и ведения лесного реестра, отделом организации лесных
аукционов и контроля за выполнением договорных обязательств;

SUM,, -  сумма дополнительных поступлений в бюджет в результате ре­
ализации мероприятий по сокращению недоимки (3% от общей суммы недо­
имки сложившейся по состоянию на 01 января текущего года);

SиМвыб -  сумма выпадающих доходов в случае расторжения договор­
ных обязательств на основании данных, представленных отделом лесоуправ­
ления и ведения лесного реестра, отделом организации лесных аукционов и
контроля за выполнением договорных обязательств, отделом правового
обеспечения.

5. 11рогнозирование объемов доходов от платы за использование лесов,
расположенных на землях лесного фонда, в части платы по договору купли-
продажи лесных насаждений для собственных нужд по
КЬК 860 1 12 04015 02 0000 120. осуществляется с применением метода пря­
мого расчета, рассчитывается по формуле:

П Г|кпсн — ^'злп X U ) K5M,
где:
Ппкпсн -  прогноз поступлений от платы за использование лесов, распо­

ложенных на землях лесного фонда, в части, превышающей минимальный
размер платы по договорам купли-продажи лесных насаждений для соб­
ственных нужд;

Vj.in -  допустимый объем заготовки древесины для собственных нужд,
установленный лесным планом Хабаровского края;

U iкбм стоимость 1 кубического метра дровяной древесины, сформиро­
вавшейся в год, предшествующий планируемому в соответствии с постанов­

5

лением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310.
6. Прогнозирование объемов поступлений от денежных взысканий

(штрафов) за нарушение лесного законодательства на лесных участках, нахо­
дящихся в собственности субъектов Российской Федерации по
КБК 860 1 16 25072 02 0000 140, денежных взысканий (штрафов) за наруше­
ние законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд
субъектов Российской Федерации по КБК 860 1 16 33020 02 0000 140, прочих
поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение
ущерба, зачисляемых в бюджеты субъектов Российской Федерации по
КБК 860 1 16 90020 02 0000 140, денежных взысканий, налагаемых в возме­
щение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого ис­
пользования бюджетных средств (в части бюджетов субъектов Российской
Федерации) по КБК 860 1 16 32000 02 0000 140 носят заявительный и (или)
нерегулярный (разовый) характер, осуществляется с применением метода
усреднения, рассчитывается по формуле:

Плвш — 19/п,
где:
Пднш -  прогноз объема поступлений денежных взысканий;
D - суммарный объем поступлений по прогнозируемому коду доходов

не менее чем за 3 года, предшествующих текущему финансовому году (по
данным отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распоряди­
теля, получателя бюджетных средств, главного администратора, администра­
тора источников финансирования дефицита бюджета, главного администра­
тора, администратора доходов бюджета (ф. 0503 127);

п - количество отчетных периодов (не менее 3-х лет, предшествующих
про гн оз и ру е м о м у ).

7. 11рогноз объема поступлений прочих доходов от компенсации затрат
бюджетов субъектов Российской Федерации по
КБК 860 1 13 02992 02 0000 130, прочих неналоговых доходов бюджетов
субъектов Российской Федерации по КБК 860 1 17 05020 02 0000 180, воз­
вратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов субъектов Россий­
ской Федерации по КБК 860 2 19 02000 02 0000 151, доходов бюджетов субъ­
ектов Российской Федерации от возврата автономными учреждениями остат­
ков субсидий прошлых лет по КБК 860 2 18 02020 02 0000 180, объема невы­
ясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты субъектов Российской Фе­
дерации по КБК 860 I 17 01020 02 0000 180, доходов от возмещения ущерба
при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию граж­
данской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получа­
тели средств бюджетов субъектов Российской Федерации по
КБК 860 1 16 23021 02 0000 140 на текущий финансовый год определяется на
уровне фактических поступлений на последнюю отчетную дату текущего
финансового года, приходящуюся на период планирования, по данным отче­

6

та об исполнении бюджета. На очередной финансовый год и плановый пери­
од прогноз объема данных поступлений не рассчитывается, что обусловлено
их разовым (нерегулярным) характером, неподцающемуся объективному
прогнозированию.

8. Прогноз поступлений целевых средств из федерального бюджета
(субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление
отдельных полномочий в области лесных отношений по
КБК 860 2 02 03018 02 0000 151, субсидий бюджетам субъектов Российской
Федерации на приобретение специализированной лесопожарной техники и
оборудования по КБК 860 2 02 02102 402 0000 151, иных межбюджетных
трансфертов) бюджетам субъектов Российской Федерации принимается рав­
ным объему, утвержденному федеральным законом о федеральном бюджете
на очередной финансовый год и плановый период, нормативными правовыми
актами Правительства Российской Федерации и федеральных органов испол­
нительной власти, и (или) указанному в соглашениях, заключенных с феде­
ральными органами исполнительной власти о предоставлении межбюджет­
ных трансфертов.

9. Прогнозирование объемов поступлений платы за предоставление
государственными органами субъектов Российской Федерации, казенными
учреждениями субъектов Российской Федерации сведений, документов со­
держащихся в государственных реестрах (регистрах), ведение которых осу­
ществляется данными государственными органами, учреждениями но
КБК 860 1 13 01410 01 0000 130 на текущий финансовый год осуществляется
с применением метода усреднения, рассчитывается по формуле:

П„пг= к  X С,
где:
ПГШ1 -  прогноз объема поступлений денежных взысканий;
К -  количество планируемых платных услуг (среднее значение 3-х лет,

предшествующих прогнозируемому на основании данных, представленных
отделом лесоуправления и ведения лесного реестра);

С -  стоимость планируемых платных услуг в соответствии с постанов­
лением Правительства Российской Федерации от 03 марта 2007 года № 138
"О размере платы за предоставление выписок из государственного лесного
реестра и порядке ее взимания" и в полном объеме направляется в краевой
бюджет".

10. Формирование прогноза доходов осуществляется в соответствии с
утверждаемым ежегодно постановлением Правительством Хабаровского
края о составлении проекта краевого бюджета на очередной финансовый год
и плановый период.

1 1. Прогноз формируется отделом бухгалтерского учета и администри­
рования платежей Управления по кодам бюджетной классификации доходов
Российской Федерации на основании расчетов и необходимых пояснений,
представленных отделами Управления.

7

12. В текущем финансовом году в процессе исполнения бюджета воз­
можна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму пре­
вышения фактического объема их поступления, а также на основании дан­
ных, представленных отделом лесоуправления и ведения лесного реестра,
отделом организации лесных аукционов и контроля за выполнением дого­
ворных обязательств.

13. Ежегодно до 01 июля для формирования прогноза доходов на пла­
новый период предоставлять в отдел бухгалтерского учета и администриро­
вания платежей информацию в соответствии с Методикой.

14. Ежеквартально не позднее 15 числа последнего месяца в квартале
для корректировки объема прогноза поступлений дохода на сумму превыше­
ния (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансо­
вом году предоставлять в отдел бухгалтерского учета и администрирования
платежей информацию в соответствии с Методикой.